V

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О подведении итогов Всероссийской переписи населения 2020 года

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона
"О Всероссийской переписи населения" Правительство Российской
Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила подведения итогов
Всероссийской переписи населения 2020 года.

2. Федеральной службе государственной статистики обеспечить
официальное опубликование итогов Всероссийской переписи населения
2020 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 июля 2021 г. № 1126

М ОСК ВА

Председатель Правител
Российской Федерац М.Мишустин

5112583

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 7 июля 2021 г. № 1126

П Р А В И Л А
подведения итогов Всероссийской переписи населения 2020 года

1. Настоящие Правила определяют порядок и сроки подведения
итогов Всероссийской переписи населения 2020 года.

2. Итоги Всероссийской переписи населения 2020 года представляют
собой официальную статистическую информацию, касающуюся
численности и структуры населения, его распределения по территории
Российской Федерации в сочетании с социально-экономическими
характеристиками, национальным и языковым составом населения, его
образовательным уровнем, формируемую на основе сведений о населении,
содержащихся в переписных листах и получаемых в ходе проведения
переписи.

3. При подведении итогов Всероссийской переписи населения
2020 года обеспечиваются защита сведений о населении, содержащихся в
переписных листах, от несанкционированного доступа и предотвращение
их хищения, утраты, подделки или иного искажения.

4. Подведение итогов Всероссийской переписи населения 2020 года
осуществляется Федеральной службой государственной статистики
в два этапа.

На первом этапе (до 30 апреля 2022 г.) подводятся предварительные
итоги Всероссийской переписи населения 2020 года в отношении
численности переписанного населения с разбивкой на городское и
сельское население на основе подсчета результатов работы, выполненной
лицами, осуществляющими сбор сведений о населении.

На втором этапе (до 31 декабря 2022 г.) подводятся окончательные
итоги Всероссийской переписи населения 2020 года в отношении
численности и размещения населения, возрастно-полового состава,
состояния в браке, числа и состава домохозяйств, образования, статуса

5112583

2

участия в составе рабочей силы, национального состава и владения
языками, гражданства, источников средств к существованию, миграции,
жилищных условий населения, рождаемости, численности граждан
Российской Федерации, постоянно проживающих в Российской
Федерации, но находившихся на дату проведения переписи за пределами
Российской Федерации, а также численности лиц, временно находившихся
на дату проведения переписи на территории Российской Федерации, на
основе обработки сведений о населении, содержащихся в переписных
листах.

5. Итоги Всероссийской переписи населения 2020 года являются
общедоступными и подлежат официальному опубликованию (итоги
первого этапа - до 31 мая 2022 г., второго этапа - до 31 декабря 2022 г.)
в "Российской газете", в официальных статистических изданиях
Федеральной службы государственной статистики, размещению в
информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, в том
числе для бесплатного доступа на официальном сайте Федеральной
службы государственной статистики в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".

5112583